



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA



TERMO DE REFERÊNCIA

1. Definição do Objeto

Contratação de empresa para aquisição de Gêneros Alimentícios e Materiais de Limpeza e Higiene para atender as necessidades da Câmara Municipal de Carazinho, conforme descrito nas planilhas em anexo.

2. Fundamentação da Contratação

A realização de uma nova contratação para fornecimento de Material de Limpeza e Gêneros Alimentícios se faz necessária, considerando que tanto os materiais de limpeza quanto os gêneros alimentícios são amplamente utilizados no dia a dia da Câmara de Vereadores. Tal aquisição justifica-se pela fundamental importância de garantir maior economicidade, agilidade, qualidade e igualdade na contratação dos licitantes.

Os gêneros alimentícios serão ofertados aos vereadores e servidores durante o horário de expediente e nas sessões da Câmara.

O Material de Limpeza garantirá infraestrutura adequada para execução das tarefas diárias pelas responsáveis da limpeza, proporcionando assim um ambiente sempre limpo e higienizado em boas condições de trabalho e atendimento ao público.

O fundamento legal da contratação será o art. 82, da Lei 14.133/2021 nova Lei de Licitações.

3. Descrição da Solução como um todo

A solução proposta é a contratação de empresa para fornecimento de material de limpeza e gêneros alimentícios, através da Modalidade Registro de Preços.

A Ata de registro de preços terá duração de 12 meses.

Os mesmos estão descritos nas tabelas em anexo com detalhes e devem ser todos disponibilizados de acordo com a legislação vigente, cumprindo as normas nacionais da vigilância sanitária e demais, conforme sua exigência dentro da sua categoria.

4. Requisitos da Contratação





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA



Os materiais de limpeza e gêneros alimentícios têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Sistema de Registro de Preços, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos do Art. 6º, inciso XLV, 17, §2º e 34, todos da Lei Federal 14.133/2021.

Para fornecimento dos bens pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com objeto da licitação, bem como apresentar os documentos a título de habilitação conforme art. 62 da Lei Federal nº 14.133/2021.

A contratada possibilitará a fiscalização pela contratante quanto ao controle e qualidade dos produtos;

A entrega da mercadoria terá o prazo de 10 dias úteis após a emissão da ordem de compra.

A contratada será responsável por todo o serviço logístico necessário para entrega nesta Câmara Municipal.

Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

5. Modelo de Execução do Objeto

O contrato ou instrumento equivalente deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avançadas e as normas da Lei Federal nº 14.133/2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (Lei Federal nº 14.133/2021, art. 115, caput).

São obrigações da Contratada:

Cumprir todas as obrigações constantes no Edital de Registro de Preços, seus anexos e sua proposta, se for o caso, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto;

Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Registro de Preços e seus anexos, se for o caso, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a marca, fabricante, modelo e prazo de garantia ou validade; Responsabilizar-se por quaisquer prejuízos que causar à Contratante em decorrência do não-





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA



cumprimento ou cumprimento irregular das obrigações assumidas; Arcar com o pagamento de quaisquer tributos, multas ou ônus oriundos da contratação, pelos quais seja responsável, principalmente os de natureza fiscal e comercial; Cumprir outras obrigações previstas no Código de Proteção e Defesa do Consumidor (Lei Federal n.º 8.078, de 11 de setembro de 1990) que sejam compatíveis com o regime de direito público; Responsabilizar-se integralmente por quaisquer acidentes ocorridos na entrega, inclusive os que envolvam as redes de serviços públicos, pelo uso indevido de patentes e, ainda, por fatos de que resultem a destruição ou danificação dos equipamentos até o seu recebimento pela Câmara Municipal de Carazinho.

Das Obrigações da Contratante:

Efetuar o pagamento à Contratada nas condições pactuadas neste termo; Acompanhar a entrega dos produtos deste termo; Comunicar imediatamente ao fornecedor vencedor qualquer irregularidade manifestada na entrega dos produtos.

6. Modelo de Gestão do Contrato

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto na Lei Municipal 8.936/23.

7. Critérios de Medição e Pagamento

Os pagamentos devidos serão conforme requisição e entrega dos produtos, ou seja, de modo parcelado. O pagamento será efetuado até 5 (cinco) dias úteis do mês subsequente ao da entrega dos materiais, mediante a apresentação da Nota Fiscal Eletrônica, contendo o número da Ata de Registro de Preços. As faturas deverão se fazer acompanhar das certidões negativas das Fazendas Federal, Estadual e Municipal e do FGTS.

No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos à Contratada serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA de correção monetária.

8. Forma e critérios de seleção de fornecedor





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA



A forma de seleção do fornecedor se dará por meio de procedimento de Registro de Preços, conforme art. 82 da Lei nº 14.133/21.

9. Estimativas do Valor da contratação

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$50.314,74, conforme a necessidade da Administração. Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado em outros órgãos conforme demonstrativos em anexo.

10. Adequação Orçamentária

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Órgão 01 Câmara Municipal Unidade

01 – Câmara Municipal

Projeto/Atividade: 010310001.2005 Manut. Geral da Câmara Municipal

Dotação/Elem. Desp: 3.3.9.0.30.00.00.00.00 Material de Consumo

Carazinho, 24 de abril de 2024

Responsável

Viviane M. Menezes Nunes

Equipe de Apoio



VALOR DE REFERÊNCIA PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E MATERIAL DE LIMPEZA						
ITEM	QTD MIN	UNI	DESCRIÇÃO	Média	Total	
1	160,00	pc	Leite em pó, sem adição de açúcar, para máquina Vending, ingredientes: soro de leite em pó, leite em pó, maltodextrina, e antiemulante dióxido de silício 500 g	R\$ 45,25	R\$ 7.240	
2	40,00	pc	Açúcar classe cristal branco tipo cristal embalagem 2kg	R\$ 9,35	R\$ 374	
3	150,00	pc	Bebida chocolate premium, mistura para bebida sabor chocolate ingredientes: açúcar, leite em pó, maltodextrina, cacau em pó, sal, canela em pó, antiemulante dióxido de silício, aromatizante e espessante goma xantana. Embalagem 1 kg	R\$ 58,40	R\$ 8.760	
4	50,00	pc	Café solúvel Liofilizado para máquina Vending, embalagem 510 g.	R\$ 90,99	R\$ 4.550	
5	15,00	cx	Açúcar granulado sachê 5g, refinado classe cristal branco tipo refinado	R\$ 30,07	R\$ 451	
6	10,00	UNI	Adoçante embalagem 100 ml, adoçante dietético líquido com sacarina sódica e ciclamato de sódio, com edulcorantes sacarina sódica e ciclamato de sódio.	R\$ 7,70	R\$ 77	
7	150,00	pc	Café em pó torrado e moído, embalagem de 500g, empacotado à vácuo, com certificado de pureza e qualidade ABIC, com validade e lote rendimento mínimo 20 xicaras	R\$ 18,07	R\$ 2.710	
8	5,00	Litro	Filtro para café em pó, nº 102 caixa com 30 filtros	R\$ 5,52	R\$ 28	
9	30,00	cx	Chá caixas com 10 sachês de 16g, cada sabor camomila	R\$ 4,21	R\$ 126	
10	8,00	cx	Copo plástico descartável 180ml PP branco, caixa com 2.500 copos	R\$ 137,07	R\$ 822	
11	30,00	cx	Mexedor para Café Tipo Drink Comprimento: 11cm Caixa com 500 Unidades Mexedor para Café 11cm Caixa com 500 Unidades	R\$ 9,90	R\$ 297	
12	140,00	pc	Erva mate sem adição de açúcar, nativa tradicional e moída fina, embalagem 1 kg	R\$ 13,42	R\$ 1.879	
13	2.880,00	UNI	Água mineral sem gás embalagem 500ml, com validade e lote, composição química cálcio, magnésio, potássio, sulfato, bicarbonato, fluoreto, vanádio, cloreto e sódio, este com no máximo 18mg/L	R\$ 1,38	R\$ 3.984	
14	2.880,00	Litro	Água mineral com gás embalagem 500ml, com validade e lote, composição química cálcio, magnésio, potássio, sulfato, bicarbonato, fluoreto, vanádio, cloreto e sódio, este com no máximo 18mg/L	R\$ 1,59	R\$ 4.589	
15	12,00	UNI	Garrafa térmica pressão, material plástico, com ampola de vidro, capacidade 1,8 litros	R\$ 75,33	R\$ 904	
16	80,00	UNI	Leite em pó, sem adição de açúcar, para máquina Vending, ingredientes: soro de leite em pó, leite em pó, maltodextrina, e antiemulante dióxido de silício 1Kg	R\$ 52,00	R\$ 4.160	
17	30,00	UNI	Alcool etílico, tipo gel sanitizante, composição hidroalcolódica, aparência visual gel, produto indicado para antissepsia, higienização pessoal, concentração 70%, embalagem de 480g	R\$ 8,47	R\$ 254	
18	40,00	UNI	Alcool etílico, tipo etílico hidratado, aplicação limpeza, características adicionais líquido/incolor/peso molecular 46,07 g/mol, concentração 92,8% INPM gl, embalagem de 1L	R\$ 9,72	R\$ 389	
19	40,00	UNI	Amaciante de roupa, aspecto físico líquido viscoso, composição tensoativo não iônico, coadjuvante, alcalinizante, cloreto de dialquil dimetil amônio, aplicação amaciante artiosos têxteis, características adicionais líquido concentrado, solúvel em água, base neutra, diversas fragrâncias, embalagem de 5 litros.	R\$ 13,13	R\$ 525	
20	10,00	UNI	Balde, material plástico resistente, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capacidade 08 litros, diversas cores.	R\$ 9,81	R\$ 98	
21	10,00	UNI	Balde, material plástico resistente, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capacidade 15 litros, diversas cores.	R\$ 14,17	R\$ 142	
22	15,00	UNI	Água sanitária, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,5%, cor incolor, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias, embalagem de 5 litros, a, embalagem plástica lacrada, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, químico responsável, indicações e precauções de uso, composição e informação de procedência, número do lote, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	R\$ 13,29	R\$ 199	
23	15,00	UNI	Desinfetante, composição à base de ortoformaldeído, teor ativo a 0,55%, cloreto de benzalcônio a 0,075%, glutaraldeído 0,085%, forma física solução aquosa, com alto poder de limpeza e ação bactericida, aroma pinho, embalagem de 5 litros	R\$ 23,18	R\$ 348	
24	12,00	UNI	Desodorizador, essência floral, apresentação aerosol, aplicação aromatizador ambiental, embalagem de 400 ml.	R\$ 8,83	R\$ 106	
25	50,00	UNI	Detergente, composição dodecilbenzeno, linear alquilbenzeno sulfonato de sódio, sais seques-, aplicação limpeza e remoção de gorduras de louças, aroma neutro, biodegradável, hipogênico, características adicionais embalagem com bico dosador, apresentação embalagem de 01 litro.	R\$ 3,31	R\$ 165	
26	20,00	UNI	Detergente, composição amoníaco, tensoativos não iônicos, sequestrantes, aplicação remoção gordura e sujeira em geral, características adicionais atóxico, concentrado, diluidor automático individual, embalagem de 02 litros.	R\$ 14,33	R\$ 287	
27	10,00	UNI	Detergente em pó, aplicação lavar roupas, ingredientes linear, alquil, benzeno, sulfonato de sódio, coadjuvantes, branqueador óptico, corantes, vários perfumes, características adicionais branqueador e amaciante, embalagem de 01 kg.	R\$ 4,57	R\$ 46	
28	10,00	UNI	Escova para lavar roupa, material corpo plástico, cerdas náilon resistente.	R\$ 3,20	R\$ 32	
29	20,00	pac	Esfregão de aço, aplicação limpeza geral, embalagem com no mínimo 2 unidades.	R\$ 4,14	R\$ 83	
30	5,00	pac	Espanja limpeza, material lá aço, formato anatômico, abrasividade média, aplicação utensílios domésticos, embalagem com 08 unidades	R\$ 2,11	R\$ 11	
31	15,00	UNI	Espanja limpeza, tipo dupla-face, material fibra vegetal, formato retangular, abrasividade média, aplicação utensílios domésticos, características adicionais proteção antibacterianas, embalagem com no mínimo 03 unidades.	R\$ 4,29	R\$ 64	
32	20,00	UNI	Guardanapo de papel folha simples, 21 x 22cm, cor branca, 100% de Fibras Celulósicas, embalagem com no mínimo 50 unidades.	R\$ 2,02	R\$ 40	
33	24,00	UNI	Inseticida, tipo aerosol, imiprotirina 0,02%, permetrina 0,05%, esbiotrina 0,10%, aplicação contra moscas, mosquitos, pernilongos, muriçocas, carrapatos, baratas, traças, formigas, percevejos, aranhas, etc, embalagem de 300 ml.	R\$ 10,08	R\$ 242	
34	50,00	UNI	Limpador multi uso, tipo aromatizado, aplicação limpeza em geral, embalagem de 500 ml.	R\$ 1,82	R\$ 91	
35	20,00	UNI	Limpa vidros líquido, tradicional, com álcool, características adicionais desembacante, embalagem com 500ml.	R\$ 9,63	R\$ 193	
36	20,00	UNI	Lixeira, material plástico polipropileno, tipo com tampa, diâmetro 25, altura 28, características adicionais sem pedal e com alça para transporte, formato cilíndrico, tamanho grande, aplicação coleta de lixo.	R\$ 7,67	R\$ 153	
37	5,00	UNI	Lustra móveis, componentes ceras naturais e silicone, com perfume, aplicação móveis e superfícies lisas, embalagem com 500ml.	R\$ 5,98	R\$ 30	
38	24,00	pares	Luva, material borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, tamanho G, acabamento palma antiderrapante, características adicionais sem forro, apresentação em pares.	R\$ 6,77	R\$ 162	
39	20,00	pares	Luva, material borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, tamanho M, acabamento palma antiderrapante, características adicionais sem forro, apresentação em pares.	R\$ 6,77	R\$ 135	
40	20,00	pares	Luva, material borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, tamanho P, acabamento palma antiderrapante, características adicionais sem forro, apresentação em pares.	R\$ 6,77	R\$ 135	
41	5,00	UNI	Pá de lixo, material polipropileno e resistente, cabo fixo e longo.	R\$ 11,86	R\$ 59	
42	6,00	UNI	Palha aço, material aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral.	R\$ 1,33	R\$ 8	
43	30,00	UNI	Pano limpeza, material 100% algodão, (38cm x 58cm)(Axl), características adicionais tipo flanela, bordas lisas, aplicação limpeza geral.	R\$ 2,19	R\$ 66	
44	30,00	UNI	Pano limpeza, tipo saco alveado, medindo no mínimo 60 x 80 cm, aplicação chão cor branco, composição 100% algodão.	R\$ 7,75	R\$ 233	
45	30,00	UNI	Pano prato, material algodão cru, comprimento 60, largura 40, cor branca, características adicionais absorvente/lavável e durável.	R\$ 3,11	R\$ 93	
46	8,00	pac	Papel higiênico, material 100% fibras celulósicas virgens, comprimento 300, largura 10, tipo picotado, quantidade folhas duplas, cor branca, características adicionais extramacia, embalagem com 8 rolos	R\$ 80,56	R\$ 645	
47	3,00	fardos	Papel higiênico, material 100% fibras celulósicas virgens, comprimento 30, largura 10, tipo picotado, quantidade folhas dupla, cor branca, características adicionais com perfume, embalagem fardo com 64 rolos.	R\$ 52,35	R\$ 157	
48	3,00	fardos	Papel higiênico, material 100% fibras celulósicas virgens, comprimento 30, largura 10, tipo picotado, quantidade folhas simples, cor branca, características adicionais sem perfume, embalagem fardo com 64 rolos.	R\$ 47,71	R\$ 143	
49	50,00	UNI	Pedra sanitária, tipo perfumada, dodecilbenzeno sulfonato de sódio, sulfato de sódio anidro, lauret sulfato de sódio, sílica hidratada, lauramida MEA P, olefina C14-C16 sulfonato de sódio, características adicionais com suporte.	R\$ 2,47	R\$ 124	
50	8,00	pac	Prendedor de roupas, material madeira, embalagem com 12 unidades.	R\$ 3,53	R\$ 28	
51	6,00	UNI	Rodo de borracha, material cabo de no mínimo 1,20 m e suporte plástico, comprimento suporte 40 cm, quantidade borracha: 1.	R\$ 12,79	R\$ 77	
52	8,00	pac	Sabão barra, composição básica sal inorgânico, água, coadjuvante, emoliente e pig, tipo neutro, características adicionais sem perfume, pacote com 5 unidades de 200gr.	R\$ 11,49	R\$ 92	
53	12,00	UNI	Sabão líquido, composição água, glicerina, metassilicato de sódio, hidróxido, aplicação limpeza em geral, embalagem de 02 litros.	R\$ 9,68	R\$ 116	
54	5,00	UNI	Sabonete líquido, aspecto físico líquido viscoso cremoso, odor erva doce, acidez neutro, embalagem de 05 litros.	R\$ 23,46	R\$ 117	
55	10,00	UNI	Sabonete líquido, aspecto físico líquido viscoso cremoso, odores florais, acidez neutro, embalagem de 01 litro.	R\$ 12,43	R\$ 124	
56	150,00	pc	Saco plástico lixo resistente, capacidade 100 litros, cor preta, apresentação embalagem com 10 unidades, largura 80, altura 100, espessura mínima 0,08 micras, pacote com 10 unidades.	R\$ 4,59	R\$ 689	
57	100,00	pc	Saco plástico lixo resistente, capacidade 20 litros, cor preta, apresentação embalagem com 10 unidades, largura 39, altura 58, espessura mínima 0,05 micras, pacote com 10 unidades.	R\$ 3,50	R\$ 350	
58	15,00	UNI	Saponáceo, composição tensoativos anionico e nao-anionico, espessante,, aplicação limpeza pisos, paredes e louças, características adicionais componente ativo biodegradável linear alquilbenzeno, aspecto físico cremoso, embalagem de 500 ml.	R\$ 4,68	R\$ 70	
59	15,00	UNI	Saponáceo, composição tensoativos aniônicos, alcalinizantes, agente, aplicação limpeza pisos, paredes e louças, características adicionais biodegradável, aspecto físico pó, embalagem de 300gr.	R\$ 4,26	R\$ 64	
60	30,00	UNI	Toalha de papel, material 100% fibras celulósicas, comprimento 20, largura 22, 60 folhas, em rolo, cor branca.	R\$ 3,98	R\$ 119	
61	20,00	pc	Toalha de papel, material 100% fibras celulósicas virgens, comprimento 23, largura 23, cor branca, embalagem com 1000 unidades.	R\$ 14,73	R\$ 295	
62	20,00	UNI	Toalha de papel, tipo interfoliado, creme, embalagem com 1000 unidades, medida 23cmx20cm	R\$ 13,59	R\$ 272	
63	8,00	UNI	Vassoura, material nylon, tipo novíca, características adicionais com cabo colado. Dimensões do cabo mínimo 120 cm, dimensões aproximadas cerdas: 30cm x 19cm x 6cm.	R\$ 10,60	R\$ 85	
64	8,00	UNI	Vassoura sanitária, aplicação limpeza de vaso sanitário. Material plástico. Altura 36 cm, largura 11,6 cm.	R\$ 6,87	R\$ 55	
65	5,00	UNI	Pasta de limpeza 3 a seco, aplicação multiuso, embalagem de 500gr.	R\$ 7,20	R\$ 36	
66	10,00	UNI	Sabão em barra amarelo, composição: Gordura animal, alcali (soda cáustica 50%), cloreto de sódio talco dolomítico, silicato de sódio neutro, EDTA, mascarante citrodora, blend amarelo, peso líquido: 400g.	R\$ 3,97	R\$ 40	
67	3,00	UNI	Balde material plástico resistente, 20 litros, capacidade de aproximadamente 20 litros, com alça de alumínio	R\$ 20,54	R\$ 62	
68	20,00	UNI	Desinfetante, composição à base de ortoformaldeído, teor ativo a 0,55%, cloreto de benzalcônio a 0,075%, glutaraldeído 0,085%, forma física solução aquosa, com alto poder de limpeza e ação bactericida, aroma lavanda, embalagem de 02 litros.	R\$ 6,45	R\$ 129	
69	10,00	UNI	Desinfetante, composição à base de ortoformaldeído, teor ativo a 0,55%, cloreto de benzalcônio a 0,075%, glutaraldeído 0,085%, forma física solução aquosa, com alto poder de limpeza e ação bactericida, aroma eucalipto, embalagem de 02 litros.	R\$ 6,45	R\$ 64	
70	20,00	UNI	Desinfetante de uso geral (pisos, paredes, pias, banheiros e ralos). Desinfeta, limpa e odoriza. Ação contra Salmonella choleraesuis, Staphylococcus aureus e Escherichia coli (apresentar teste de qualidade). Biodegradável. Rendimento de 1 litro: aproximadamente 200 litros. Ativo: Cloreto de Alquil Dimetil Benzil Amônio e Cloreto de Miristil Dimetil Benzil Amônio. Teor de ativos: 4,5 a 5,5%. Com fragrância. Apresentação embalagem de 2 ou 5 litros.	R\$ 51,13	R\$ 1.023	
					R\$ 50.314,74	

